1

ADITAMENTO AO ANEXO 2 DO EDITAL

Concurso especial de acesso ao ensino superior público para

Titulares dos Cursos de Dupla Certificação de nível secundário e

Cursos Artísticos Especializados - 2025/2026

João Manuel Vinhas Ramos Marques, Vice-Presidente do Instituto Politécnico de Viseu, em

aditamento ao Edital supramencionado de 07/05/2025, faz saber que as Provas Teóricas ou

Práticas de avaliação dos conhecimentos e competências exigidas dos cursos de dupla

certificação e cursos artísticos especializados nas áreas CNAEF 212; 213; 214; 215; 225;

322, para acesso às Licenciaturas das áreas CNAEF 211, 212 e 321, passam a ser as indicadas

na tabela abaixo.

Anexo 2 – Concurso Especial de Ingresso dos Titulares dos Cursos de Ensino Profissional e Artístico Ciclos

de Estudos (Licenciaturas), Provas a Realizar e Vagas – 2025/2026

Áreas CNAEF – Cursos de dupla certificação e cursos
artísticos especializados

Licenciatura
(Área CNAEF)

Prova teórica ou
prática de avaliação
dos conhecimentos e
competências exigida

Vagas

212
213
214
215
225
322

Artes do Espetáculo
Audiovisuais e Produção dos Média
Design
Artesanato
História e Arqueologia
Biblioteconomia, arquivo e documentação (BAD)

Artes Plásticas e
Multimédia (211) Componente Geral +

História da Cultura e
das Artes

3

Comunicação Social
(321) 3

Artes Performativas
(212)

Componente Geral +
História da Cultura e
das Artes
ou
Componente Geral +
Português

2

Permanecem inalteradas as restantes provas indicadas na tabela do Anexo 2 do Edital.

Viseu, 14/05/2025

O Vice-Presidente do Instituto Politécnico de Viseu
JOÃO MANUEL

Digitally signed by JOÃO MANUEL VINHAS
RAMOS MARQUES
DN: c=PT, o=Cartão de Cidadão, ou=Assinatura
Qualificada do Cidadão, ou=Cidadão Português,

MARQUES
sn=VINHAS RAMOS MARQUES,
givenName=JOÃO MANUEL,
serialNumber=BI043079520, cn=JOÃO MANUEL
VINHAS RAMOS MARQUES
Date: 2025.05.14 17:38:17 +01'00'

Professor Doutor João Vinhas
(em suplência, nos termos do Despacho (extrato) n.º 10007/2021 )

VINHAS RAMOS

https://files.dre.pt/2s/2021/10/200000000/0020200202.pdf